

## Ministeren

Indfødsretsudvalget  
Folketinget  
Christiansborg  
1240 København K



## Udlændinge- og Integrationsministeriet

Indfødsretsudvalget har den 29. januar 2020 stillet følgende spørgsmål nr. 79 (alm. del) efter ønske fra Peder Hvelplund (EL) til udlændinge- og integrationsministeren, som hermed besvares.

### Spørgsmål nr. 79:

Vil ministeren på baggrund af ministeriets pressemeddelelse "Aftale om ændrede indfødsretskrav til dansksindede sydslesvigere" af 27. januar 2020 foranledige, at den ansøger, hvis sag omhandles i IFU alm. del - bilag 36 og i svar på IFU alm. del – spørgsmål 44, får sin sag genoptaget og behandlet på grundlag af det ændrede fødestedskriterium, eller er det ministerens opfattelse, at ansøgeren skal afvente en ny, langvarig sagsbehandling i ministeriet? I tilknytning hertil ønskes oplyst, hvilken procedure der vil blive fulgt for andre dansksindede sydslesvigere, der inden for de senere år har fået afslag på grund af det nu afskaffede fødestedskriterium.

### Svar:

1. Aftalekredsen bag indfødsretsaftalen indgik den 24. januar 2020 en tillægsaftale til aftale om indfødsret af 29. juni 2018. Med aftalen blev der ændret i retningslinjerne for behandlingen af ansøgninger om dansk indfødsret fra dansksindede sydslesvigere.

Aftalen medfører, at fødestedskriteriet og tilknytningskravet i definitionen af, hvornår man efter cirkulæreskrivelsens bestemmelser kan anses som dansksindet sydslesviger, ændres, således at der for både dansksindede sydslesvigere med bopæl i Danmark og dansksindede sydslesvigere med bopæl i Sydslesvig stilles som betingelse, at ansøger er født eller opvokset i Sydslesvig. Det har tidligere været et krav, at dansksindede sydslesvigere med bopæl i Danmark, som ansøger om dansk indfødsret efter de lempede regler i cirkulæreskrivelsen for dansksindede sydslesvigere, skulle være født i Sydslesvig for at være omfattet af de lempede regler.

Aftalen medfører samtidigt, at kravene til, hvornår en dansksindet sydslesviger er undtaget fra krav om yderligere dokumentation for dansk kundskaber og dokumentation for en bestået indfødsretsprøve, ændres således, at hvis en ansøger er

18. februar 2020

Udlændinge- og  
Integrationsministeriet

Indfødsret  
Slotsholmsgade 10  
1216 København K

Tel. 6198 4000  
Mail uim@uim.dk  
Web www.uim.dk

CVR-nr. 36977191

Sags nr. 2020 - 1851  
Akt-id 1154607

omfattet af definitionen af dansksindet sydslesviger i cirkulæreskrivelsens bilag 1, så skal kravene om dokumentation for danskkundskaber og dokumentation for en bestået indfødsretsprøve ikke gælde.

2. Ændringen gælder for alle ansøgninger om dansk indfødsret, uanset tidspunkt for indgivelse af ansøgning, som behandles efter den 1. februar 2020.

Sager, som er færdigbehandlet forud for denne dato, er behandlet efter de tidligere gældende regler, og hvis en ansøger ikke opfyldte betingelsen om at være født i Sydslesvig, er der givet et afslag, hvis ansøgeren ikke på anden måde har opfyldt de almindelige regler i cirkulæreskrivelsen.

Ændringen af reglerne giver ikke grundlag for, at ministeriet med henvisning til forvaltningsretlige principper genoptager sager, der har modtaget afslag på fødestedskriteriet forud for den 1. februar 2020, da der ikke er tale om en praksisændring, men alene en regelændring med virkning for behandlingen af sager efter den 1. februar 2020.

Ansøgere, som måtte have fået afslag med denne begrundelse, skal derfor indsende en ny ansøgning, hvis de fortsat ønsker dansk indfødsret.

Ministeriet har lagt en ny tekst om de lempede regler for dansksindede sydslesviger på ministeriets hjemmeside. Ansøgerne kan også her læse om de øvrige betingelser for at ansøge om dansk indfødsret.

I den forbindelse kan det oplyses, at ændringen efter min opfattelse ikke giver anledning til, at vi forlods behandler sager fra ansøgere, der har fået afslag med henvisning til det nu afskaffede fødestedskriterium.

Mattias Tesfaye

/

Louise Hauberg Wilhelmsen